
 

 

 

 

 

XXXII АЗИСКО-ПАЦИФИЧКА МАТЕМАТИЧКА 

ОЛИМПИЈАДА 2020 

 

Задачи 

 

1.  Нека   е опишаната кружница околу ABC . Нека D  е точка на страната BC . Тангентата 

на   во A  ја сече паралелната права на BA  повлечена низ D  во точката E . Отсечката CE  по втор 

пат ја сеча G  во точката F . Нека претпоставиме дека точките , , ,B D E F  лежат на една кружница. 

Докажи дека , ,AC BF DE  се сечат во една точка.    

 

2.  Докажи дека 2r   е најголемиот реален број кој го задоволува следниов услов:  

Ако низата 1 2, ,...a a  природни броеви ги задоволува неравенствата  

2
2 1n n n na a a ra     

за секој природен број n , тогаш постои природен број M  таков што 2n na a   за секој n M .  

 

3. Определи ги сите природни броеви k  за кои постојат природен број m  и множество од 

природни броеви S  такви што секој природен број n m  може да се запише како збир на различни 

елементи од S  на точно k  начини.  

 

4. Нека  е множеството цели броеви. Определи ги сите полиноми ( )P x  со целобројни 

коефициенти кои што го задоволуваат условот:  

За секоја бесконечна низа од цели броеви 1 2, ,...a a  во која секој елемент од  се јавува точно 

еднаш, постојат индекси i j  и цел број k  такви што 1 ... ( )i i ja a a P k    .  

 

5. Нека 3n   е фиксиран природен број. Бројот 1 е запишан на таблата n  пати. Пред таблата 

имаме две кутии кои на почетокот се празни. Потез се состои во бришење на два броја a  и b  

запишани на таблата, на нивно место запишување на броевите 1 и a b  и ставање едно топче во 

првата кутија и NZD( , )a b  топчиња во втората кутија. По некој конечен број потези во првата кутија 

имаме s  топчиња, а во втората кутија имаме t  топчиња, ,s t . Определи ги сите можни 

вредноисти на дропката t
s

.  

 

 

 

Користењето на калкулатори не е дозволено  

Време за работа 4 часа 

Секоја задача се вреднува со 7 поени 


